ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-GDĐT

V/v đảm bảo công tác nuôi dưỡng

và an toàn cho trẻ em tại cơ sở

giáo dục mầm non

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 02  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Y tế;

- Phòng Nội vụ;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện các Văn bản số 374/UBND-KGVX ngày 10/02/2023 của UBND

tỉnh Điện Biên; Văn bản số 317/SGDĐT-GDMT ngày 16/02/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về thực hiện công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em tại cơ

sở giáo dục mầm non. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm

non (GDMN) thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh,

Sở GD&ĐT và UBND huyện về việc phối hợp chỉ đạo công tác nuôi dưỡng và

đảm bảo an toàn cho trẻ tại cơ sở giáo dục mầm non, trong đó chú trọng các nội

dung sau:

- Phối hợp với Phòng Y tế, UBND các xã, thị trấn:

+ Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản có liên quan đến

công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em; đặc biệt là các biện pháp đảm

bảo an toàn thực phẩm theo hướng dẫn tại các văn bản: số 6141/BGDĐT- GDTC

ngày 02/11/2022 của Bộ GD&ĐT về tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh,

an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; số 2938/SGDĐT-GDTrH ngày

23/11/2022 của Sở GD&ĐT về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn, vệ sinh thực phẩm trong trường học; số 1863/UBND-YT ngày 07/12/2022 của

UBND huyện Tuần Giáo về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng

chống ngộ độc thực phẩm tại khu vực trường học trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

+ Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh an

toàn thực phẩm, đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm; tổ chức quản lý các bếp ăn tập thể, đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở GDMN.

+ Huy động mọi nguồn lực nâng cao chất lượng bữa ăn cho trẻ em tại các

cơ sở GDMN; duy trì và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ

và nguồn nhân lực tại các bếp ăn trong các cơ sở GDMN.

+ Tăng cường các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ;

tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo

dục, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh về tổ chức

2

bữa ăn bán trú; bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm; phòng, chống các dịch

bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm; phối hợp chặt chẽ giữa

nhà trường, gia đình và xã hội để có biện pháp chăm sóc, giáo dục đảm bảo an

toàn cho trẻ.

+ Tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở GDMN, kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hiện tượng vi phạm quy định về việc đảm bảo

an toàn cho trẻ tại cơ sở GDMN.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc thực hiện hợp đồng lao động đối

với nhân viên nấu ăn và chỉ đạo việc sử dụng kinh phí hỗ trợ tổ chức nấu ăn cho

trẻ mầm non theo quy định tại Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của

Chính phủ Quy định chính sách ưu tiên phát triển GDMN ở xã có điều kiện kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã thuộc vùng khó khăn.

2. Giao Phòng GD&ĐT chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các

cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai thực hiện công tác nuôi dưỡng

và an toàn cho trẻ em trong các cơ sở GDMN đảm bảo phù hợp và hiệu quả.

Nhận được văn bản này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ

động phối hợp triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-02-26T20:24:13+0700

		2023-02-27T07:09:58+0700

		2023-02-27T07:10:10+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-02-27T07:10:23+0700